
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

8. srpna 2023 

Návštěvnost kraje se ve 2. čtvrtletí 2023 dále zvyšovala 

V hromadných ubytovacích zařízeních (HUZ) Jihočeského kraje se ve 2. čtvrtletí 2023 

ubytovalo 418 tis. hostů. Tuzemští návštěvníci z nich tvořili 72 % a cizinci 28 %. Ve 

srovnání s 2. čtvrtletím předchozího roku se celkový počet hostů zvýšil o 17,5 %, přitom 

domácích hostů – rezidentů – bylo o 6 % více a nerezidentů o 65 % více.  

Příjezdy rezidentů do jihočeských HUZ převýšily o necelých 8 % předpandemické 2. čtvrtletí 

roku 2019, do tehdejších výsledků však stále ještě chyběla více než třetina zahraničních 

návštěvníků. Z toho důvodu také celkový počet ubytovaných hostů na návštěvnost před 

covidem ztrácel bezmála 10 %. Celkový počet přenocování však již výsledky 2. čtvrtletí 2019 

dosáhl ze 100 % zásluhou počtu nocí uskutečněných domácími hosty, který výsledek před 

pandemií překonal o více než 8 %. Počet přenocování zahraničních hostů na ně dosud ztrácel 

téměř 22 %. 

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2012 až 2023 podle měsíců 
 

 
 

Podle měsíčních hodnot se návštěvnost směrem k létu vždy zvyšovala a nejinak tomu bylo 

i toto jaro. Přitom se cestovalo více než v minulém roce. Meziroční přírůstek počtu tuzemských 

i zahraničních návštěvníků byl nejvyšší v květnu a nejnižší v červnu. Tuzemských hostů se 

v porovnání s měsíci před pandemií letos v dubnu ubytoval shodný počet, v květnu jich bylo 

o 12 % více a v červnu o 8 % více. Počet zahraničních hostů po celé 2. čtvrtletí za 

předpandemickými měsíci zaostával, v dubnu a květnu o 38 % a v červnu o 32 %.  

 

Ve 2. čtvrtletí 2023 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovalo téměř 117 tis. cizinců na 223 tis. 

nocí, většinou se jednalo o hosty z evropských zemí (72 % z počtu nerezidentů, 80 % z počtu 

jejich přenocování). Převaha Evropanů však již není tak drtivá jako při pandemii. Do jižních 

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

 2
0
2
3

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

 2
0
2
3

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
2
2

 2
0
2
3

Duben Květen Červen

H
o
s
té

 (
ti
s
.
o
s
o
b
)

 Nerezidenti

 Rezidenti

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Čech se vracejí hosté z Asie, především Tchajwanci a Jihokorejci, kteří se v žebříčku 

nerezidentů podle počtu hostů i počtu přenocování umístili na čtvrtém a pátém místě. 

 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2023 

  
 

V čele zahraniční návštěvnosti podle počtu hostů i přenocování byli Němci (s podílem 26 %, 

resp. 32 %), na druhém a třetím místě figurovali Rakušané a Slováci.  

 

Graf 2 Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje ve 2. čtvrtletí 2023 podle zemí  

 
 

I když celková návštěvnost cizinců ještě značně zaostávala za rokem 2019, tak z první desítky 

zemí podle počtu příjezdů a přenocování již pět překonalo objemy z doby před pandemií – 

Německo, Rakousko, Slovensko, Polsko a Ukrajina.  

předběžné výsledky

Celkem 418 351 117,5 90,8 1 020 925 113,1 100,0

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 301 615 105,8 107,8 797 595 106,7 108,4

nerezidenti (hosté z ciziny) 116 736 165,0 64,5 223 330 143,9 78,2

z toho
1)

:  Německo 30 631 142,9 118,9 72 485 139,7 112,5

Rakousko 15 149 140,4 123,4 25 978 142,3 125,9

Slovensko 10 658 117,8 118,3 21 796 112,3 114,7

Tchaj-wan 9 739 12 173,8 65,2 11 128 9 676,5 71,9

Korejská republika 9 392 876,1 79,7 10 902 872,9 87,1

Polsko 5 676 143,4 135,8 10 455 143,8 152,4

Spojené státy americké 4 152 154,5 73,2 9 300 153,4 96,6

Nizozemsko 2 138 80,7 85,7 7 196 80,7 74,9

Maďarsko 2 904 108,6 72,0 5 505 108,4 73,7

Ukrajina 2 314 110,0 150,7 4 423 94,2 104,5

1)
 uvedeno prvních deset zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování

skutečnost

index 

2023/2022

v %

index 

2023/2019

v %

skutečnost

index 

2023/2022

v %

index 

2023/2019

v %

Německo
32 %

Rakousko
12 %

Slovensko
10 %

Tchaj-wan
5 %

Korejská 
republika

5 %

Polsko
5 %

Spojené státy 
americké

4 %

Nizozemsko
3 %

Maďarsko
2 %

Ukrajina
2 %

Ostatní 
evropské 

země
14 %

Ostatní
6 %

Německo
26 %

Rakousko
13 %

Slovensko
9 %

Tchaj-wan
8 %

Korejská 
republika

8 %Polsko
5 %

Spojené 
státy 

americké
4 %

Maďarsko
2 %

Ukrajina
2 %

Nizozemsko
2 %

Ostatní 
evropské 

země
13 %

Ostatní
8 %

Hosté Počet přenocování

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Výsledky za HUZ v sobě zahrnují i údaje za lázeňská HUZ. Počet hostů ubytovaných 

v jihočeských lázeňských HUZ se meziročně zvýšil o necelá 3 % na 9,2 tis. osob. Ty se zde 

zdržely 121,1 tis. nocí, tj. každý host v průměru 13 nocí. Současné výsledky ještě poněkud 

zaostávaly za 2. čtvrtletím 2019 – za počtem lázeňských hostů o 6,4 % a za počtem 

přenocování o 1,5 %. 

 

Jihočeskou lázeňskou klientelu tvořili z 99 % domácí hosté. Na celkovém počtu rezidentů 

ubytovaných v jihočeských HUZ se tuzemští lázeňští hosté podíleli 3 % a na počtu přenocování 

zásluhou dlouhých pobytů 15 %. 

 

Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2023 

 
 

V České republice se ve 2. čtvrtletí 2023 v meziročním srovnání zvýšil počet hostů 

ubytovaných v HUZ a počet jejich přenocování zhruba o 14 % a to především díky růstu 

zahraniční návštěvnosti. Ta však stále ještě zaostávala za 2. čtvrtletí 2019, když rozdíl počtu 

zahraničních hostů a jejich přenocování představoval −14 %, resp. −15 %. Počet rezidentů již 

hodnoty před pandemií koronaviru převýšil o 14 %, přenocování o 12 %. Celkový počet hostů 

ubytovaných v HUZ České republiky i počet jejich přenocování tak výsledků před pandemií již 

téměř dosáhl (−0,1 %, resp. −1,7 %).  

 

Tradičně nejvíce návštěvníků mířilo do hlavního města Prahy. Podle počtu ubytovaných hostů 

byl druhým nejpřitažlivějším z regionů Jihomoravský kraj a třetí místo náleželo jižním Čechám. 

Do pomyslného regionálního žebříčku krajů podle počtu přenocování se na druhé místo vklínil 

lázeňský Karlovarský kraj, který kraje Jihomoravský a Jihočeský odsunul na třetí a čtvrté místo. 

Zatímco Praha byla magnetem především pro cizince (78 % hostů a 84 % počtu přenocování) 

a v Karlovarském kraji cizinci mírně převažují, v ostatních krajích převládala domácí klientela.  

předběžné výsledky

celkem

index 

2023/2022

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2023/2022

v %

nerezidenti

index 

2023/2022

v %

ČR celkem 5 770 399 114,3 100,0 3 232 286 104,0 2 538 113 130,7 44,0

v tom kraj:

Hl. m. Praha 1 953 534 119,7 33,9 421 528 100,0 1 532 006 126,6 78,4

Středočeský 353 797 110,3 6,1 274 507 104,3 79 290 137,7 22,4

Jihočeský 418 351 117,5 7,2 301 615 105,8 116 736 165,0 27,9

Plzeňský  229 786 106,7 4,0 151 270 101,1 78 516 119,4 34,2

Karlovarský 346 811 121,4 6,0 167 950 108,6 178 861 136,6 51,6

Ústecký 174 210 112,0 3,0 107 587 104,6 66 623 126,5 38,2

Liberecký  285 810 110,8 5,0 234 420 105,8 51 390 141,3 18,0

Královéhradecký 358 782 111,2 6,2 289 648 106,8 69 134 134,6 19,3

Pardubický  142 809 108,0 2,5 124 143 105,6 18 666 126,8 13,1

Vysočina 186 661 105,4 3,2 162 241 102,9 24 420 125,7 13,1

Jihomoravský  594 071 110,5 10,3 402 297 100,1 191 774 141,2 32,3

Olomoucký  214 896 118,4 3,7 176 526 114,8 38 370 138,7 17,9

Zlínský  230 832 107,9 4,0 196 655 103,8 34 177 139,3 14,8

Moravskoslezský  280 049 107,7 4,9 221 899 102,5 58 150 133,3 20,8

Hosté v tom        Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

Všechny kraje zaznamenaly ve 2. čtvrtletí 2023 meziroční zvýšení návštěvnosti a ve většině 

krajů celková návštěvnost včetně počtu přenocování překonala již i objemy před pandemií. 

Hodnot 2. čtvrtletí 2019 nedosáhlo hlavní město Praha a Jihočeský kraj vlivem úbytku 

nerezidentů, a dále Ústecký kraj, kde kromě nerezidentů chyběli oproti roku 2019 také rezidenti.  

 

Tab. 3 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2023 

 
 
Jihočeský kraj, který se v mezikrajském žebříčku umístil počtem hostů na třetím a počtem jejich 

přenocování na čtvrtém místě, přispěl k celorepublikovým výsledkům zhruba 7 %. 

 

*** 
Do celkových výsledků návštěvnosti byly započítány údaje týkající se ukrajinských státních příslušníků, 

kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však nebylo ve všech 

případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda jde o turistu či uprchlíka. Do 

počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze objektivně považovat za účastníka 

cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 2. čtvrtletí 2023 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: irena.kovarnova@czso.cz 

T: 386 718 690 

M: 703 854 593 

předběžné výsledky

celkem

index 

2023/2022

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2023/2022

v %

nerezidenti

index 

2023/2022

v %

ČR celkem 13 804 932 114,5 100,0 7 733 612 104,5 6 071 320 130,6 2,4

v tom kraj:

Hl. m. Praha 4 414 347 123,2 32,0 724 423 102,0 3 689 924 128,5 2,3

Středočeský 753 877 109,6 5,5 587 974 104,4 165 903 133,3 2,1

Jihočeský 1 020 925 113,1 7,4 797 595 106,7 223 330 143,9 2,4

Plzeňský  517 392 108,4 3,7 350 324 105,4 167 068 115,4 2,3

Karlovarský 1 295 199 123,3 9,4 614 615 108,4 680 584 140,8 3,7

Ústecký 423 920 111,3 3,1 272 228 105,4 151 692 123,8 2,4

Liberecký  739 544 109,1 5,4 616 731 104,6 122 813 139,3 2,6

Královéhradecký 938 738 109,1 6,8 765 234 105,0 173 504 131,6 2,6

Pardubický  334 809 110,0 2,4 295 595 109,4 39 214 114,4 2,3

Vysočina 377 971 103,7 2,7 327 525 101,0 50 446 125,5 2,0

Jihomoravský  1 099 855 108,6 8,0 777 245 99,8 322 610 137,7 1,9

Olomoucký  601 626 113,1 4,4 514 099 110,3 87 527 133,5 2,8

Zlínský  600 846 104,6 4,4 528 706 101,5 72 140 135,6 2,6

Moravskoslezský  685 883 106,3 5,0 561 318 102,8 124 565 125,5 2,4

Počet přenocování v tom Průměrný 

počet pře-

nocování 

na 1 hosta

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2023
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

